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HADiS'TE İSRAİLİYAT'A BAKlŞ (1) 

Veli A 1MACA * 

İlahi dinler kısmında bulunan islam dini'nin temel prensiplerinin 
Kur'an'la ve vahiy kontrolündeki sahih sünnetle belirlendiği ne kadar 
gerçekse, fer'i meselelecin bütün çözümlerinin de bu iki kaynakta 
bulunmadığı aşikardır. 

Bu dinin kaynaklan sadece birtakım kanunlar mecmuu değil; sahip 
olduğu iki temel kaynakta da görüleceği gibi, metafizik konulan, bazı 
şehir ve şahıs menkıbelerini, faziletlerini Peygamberler ve kavimlere dair 
kıssalan ... da nakletmektedir. . 

İslamın eğitim anlayışında kıssalarında önemli bir yer tuttuğu 
muhakkaktır. Ancak zaman zaman bu kıssalar başka amaçlarla aniatılar 
olmuştur. İŞte blı gaye sapması neticesinde çoğunlukla kaynağı belli 
olmayan kıssalar, sahih kaynaklardan gelen rivayetlerle kanşmış, zaman 
paralelinde onlar da -gerek yazılı gerek şifehi- anlatılagelmiştir. 

Çeşitli kültür ve memleketlere mensup insanların, islamı kabul 
etmesinden sonra, bu geniş coğrafyayda, geçmisi kesin tarihle 
belirlenemeyen bir çok din ve kültür kalıntılan da nakledilegelmiş, hatta 
bazılan da hadis zannedilmiştir. 

Genel adıyla İsrailiyat denilen bu rivayetlerin, kendisinden önceki 
ilahi menşe'li ve beşeri kaynaklı inanışlan neshetme vasfını haiz İslam 
dinince nazan itibara alınamayacağı kesindir. · 

Ne yazık ki, fezail ve menakıp gibi, alıkama taalluk etmeyen 
konulara dair rivayetlere, hadis münekkidlerince tesabul gösterilmesi, 
mazeret olarak kabul edilip, menşei bile belli olmayan bir çok rivayete 
kapılar aralanmıştır. Yine bunun gibi teorik zeminlerin, bazan uydurma 
rivayetlerin girişi için istismar edildiği de ortadadır. 

Kur'an ve sahih sünnet gibi iki sağlam kaynağa· sahip olan islamın 
teorik veya pratik açıdan bu tür rivayetlere ihtiyacı olduğunu söylemek 
mümkün değildir. Hükmü mensfih olan nakillerin ve hatta uydurma 
sözlerin oluşturduğu şüpheler çemberini ıkmak için tereddüt 

* Harran Üniversitesi ilahiyat Fakültesi Hadis Araştııma Görevlisi. 
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gösterilmemeli, bilaids bu amaçla yapılan çalışmalan teşvik ederek 
itikadi konularda olduğu gibi, terğib ve terhibe dair sadra şifa vermeyen 
bu curufun sağlıklı bünyeden atılması gerekmektedir. 

Bu gaye ile, ileride yapmayı düşündüğümüz daha detaylı ve 
kapsamlı çalışmalara bir başlanğıç olması açısından "Hadis' te İsrailiyata 
Bakış ve ka'bu'l-Ahbar" başlıklı bir konunun incelenmesinde fayda 
gördük. 

Menşei ne olursa olsun, insanların düşünce ve gönüllerinden 
başlayıp yaşama tarzına doğru model edindikleri dini bilgi ve 
birikimlerinin kaynağı öncelikle incelenmeli, diğerleriyle ortak ve ayıncı 
noktalan teşhis edilmelidir. · 

İslam dini için bu kaynaklar, Kur'an ve sahih sünnettir. ilmi ve 
pratik problemierin çözümünde de bunlar ölçü alınmalıdır. Bu iki kaynak 
hem bizzat delil hem de istidlal kaynağı olma haysiyetiyledir ki, Kur'an 
ve Sünnete dayalı yorumlan da göz ardı etmek insafsızlık olur. 

Kur'an'ın, vahyinden kraatine kadar yekün teşkil eden konular 
hakkında olduğu kadar, sünnet'in nevilerinden rivayetine kadar bir çok 
meseleye dair asırlarca yapılmış çalışmalar, bir başka dine nasip 
olmamıştır. Biz, bu iki menba' hakkında, İsrailiyatı ilgilendiren 
cephesinden kısaca bahsetmeden geçemeyeceğiz. 

a) Kur'an: 
Kendi diliyle Kuı·'an, kaynağı vahiy olan kitaplann sonunsucudur. 

Bu münasebetle kendisinden önceki kitapların hükmünü neshetmiştir. 
Hukuki konularda durum böyle olmakla birlikte itkada müteallık 
mevzularda da bir değişiklik olmayacağı kabul edilmekle beraber subfit 
ve delalet bakımından en gövenilir kitap olma itibariyle Kur'an geçmiş 
hadiseler açısından da öncelikli kaynaktır. 

Filvaki önceki kitaplara güvenilemeyeceği Kur'an'da bir çok ayetle 
sabittir. Kur'an'ın tefsiri mahiyetinde bile olsa önceki ktaplardan 
nakledildiği belirtilen haberlerin kullanılmaya kalkılması, mütehassıslann 
esas konudan uzaklaşıp, teferruatla uğraşmasına hatta halkın Kur'an ve 
hadis kayaklı saf akidesinin bulandınıması gibi bir çok tehlikeye sebep 
olacağından dolayı tümüyle israiliyata itibar edilmemesi gerektiğinde 
ınanıyoruz. 

b) Sünnet: 
Bilindiği gibi sünnet, ıstılah itibariyle Hz. Peygamberin sözleri, 

fiilieri ve takrirleridir. V ahiyle gelen emir, nehiy, terğib ve terhip gibi bir 
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çok hususta Hz. Peygamber'in de söz ve fiilieri mevcuttur. Kur'an'la 
sünnetin gerçek manada ihtilafı veya tenakuzu düşünülemez. Kısaca 
Kur'an'ın izahı demek olan nebevi uygulamaların içinde kıssalar, Fezail 
ve metafizik konuların bir çoğu hakkında Kur'an'dakinden daha fazla 
malumat göze çarmaktadır. Ancak bütün bu izahlar insanları iyiliğe, 
hayra teşvik için olup, eğitim amaçlıdır. İbret verici özelliği olmayıp; 
gereksiz teferruata dair nakledilmiş olan israill rivayetler hem sünnet'in 
hem de Kur'an'ın esas gayesine uygun düşmemektedir. Bu sebepledir 
ki, kitab ve Sünnet'te mevcut olanın dışında aktarılmış bilgi sıradan bir 
müslüman için pek önemli değildir. Bu rivayetler akademik alanda branş 
elemanları için oldukça önemli olabilir. 

O halde bizim sıkıntımız, İsrailiyat dediğimiz rivayetlerden 
bazılarının hadis görünümü verilerek nakledilmiş olmasıdır. Binaenaleyh 
bu problemin olacağını önceden sezmiş olan Hz. Peygamber ve O'nun 
ashabı (kan aa timize e) hadis ki tabetini yasaklama yı, gelen bir haberin 
takibini, nakledilen bir hadisin tevsikini önermiş, bilahare ulema 
tarafından, cerh ve ta'dil metodunun uygulanması gibi bir dizi önlem 
almışlardır. 

Bir kısım İsrailiyat, merfu gibi nakledilmeye çalışılmışsa da 
mevkuf ve mektu hadis görünümünde rivayet edilenlerin daha çok 
olduğu kanaatindeyiz. 

Halbuki mevkuf ve maktu' hadis ile sahibi ve tabiilerden 
bazılarının kaynaklık ettiği İsrailiyatı ayrı telakki etmek icabeder. 

Bir hususun daha berraklaşmasında fayda var. O da, 
Peygamber'imiz tarafından ibka ve ıslah edilerek islamiyetİn postasında 
erimiş cahiliye ve ehl-i Kitab'ın örf ve adetlerini İsrailiyat olarak 
değerlindirmeyip, takriri sünnet nevine dahil etmek daha makuldür. 

Bu konuda yapılmış ciddi bir çalışma olarak, İslam'a Göre 
Cahiliye ve Ehl-i Kitab Örf ve Adetleri adı ile, Yrd. Doç. Dr. Ali Osman 
A TEŞ'e ait doktora tezini zikretmek icabeder. 

Bu inceleme esnasında gördük ki, mevzu çok şumullü, kaynaklar 
da o nisbette fazladır. Biz, sadece kendi türünde önemli yeri olan birinci 
derecedeki eserleri kullanınakla yetindik. Ne var ki bize lazım olan bir 
çok eseri de imkansızlık sebebiiye ineelem fırsatı bulamadık. Aslen bu 
mevzunun girişi mahiyetinde olan araştırmamızda, sadece genel 
çerçeveyi çizmeye çalıştık. 

a- İsrailiyat Kelimesinin Lügat ve Istılah Anlamları 
"İsrailiyat" israiliyye kelimesinin çoğuludur. Kelime İsraill bir 
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kaynaktan aktanlan kıssa veya hadise manasma gelir. 
ıstılahi manasıyla isrfuliyyat her ne kadar tefsire girmiş olan yahudi 

kültürünü ifade ediyorsa da bunda bir inhisar düşünelemez. islama ve 
özellikle tefsire girmiş olan yahudi, hıristiyan ve diğer diniere ait kültür 
kalıntılarıyla, dinin gerek lehine ve gerekse aleyhine uydurulup, Hz. 
Peygambere, O'nun muasırlan olan sahabe ile müteakip nesillere izafe 
edilen her türlü haber, İsrfuliyyat kelimesinin manası içine girer. 

İslam'a yabancı olan her şeyi ifade için bu kelimenin seçilmesi ise 
b ran ş ifadesi ile tağlibden dolayıdır. Yani Yahu dilere ait haberlerin 
Hıristiyanlar ve diğer milletierin kültürüne tercihinden ötürüdür1

• 

b- İsnliliyyatm Şum·Uiü ve Kısımları 

İsrailiyat -az önce de belirtildiği gibi- sadece İslam kültürü 
cephesinden diğer din ve inanışiara ait haberlere verilen genel bir 
terimdir. İslam, diğer din ve kültürlerin coğrafi muhitlerinde yayılıp, 
kahul görünce, insanlar öteden-beri içinde bulundukları, adeta 
bütürıleştikleri eski uygulamaları ile yenidinin emir-nehiy ve tavsiyeleri 
arasıı;, __ :an hemen birini tercih edip diğerini silereesine yokedemez ve 
beraberlerinde bazı alışkanlık ve uygulamaları hiç olmazsa anlatarak 
taşırlar. 

Daha H.I. asırda, Müslümanlar Yahudilik, Hıristiyanlık, 

Mecusilik, Budizm ve eski Mısır dinleri ile Yunan felsefesine ait hikmetli 
sözler ve gaybi bilgilerle tanıştılar. Aslında bunlardan bazılanna insanlar 
müslüman olmadan önce de aşina id{ 

İslam'a, farklı din ve inançlara dayanan bir çok ıivayet girmiş 
olmakla birlikte hepsi aynı değer hükmüne tabi tutulamaz. ileriki 
başlıklarda izah edeceğimiz gibi Kur'an ve hadislerde yer alan, konu ile 
ilgili haberlere göre israili rivayetleri şöyle bir tasnif yapmak uygun 
düşecektir. 

a) Sened ve Metin İtibariyle, 
b) Rivayet Maksadı İtibaıiyle, 
c) İslam Açısından Kabul ve Red İtibariyle. 

1 A. Aydemir, Tefsirde İsraiiiyyat, s. 6-7; İ. Cerrahoğlu, Tefsir Usfılü, s. 
244. 

2 M.G.S. Hodgson, İslam 'ın Serüveni (Tre.), I/36; İ.L. Çakan, Hadislerde 
Görülen İhtilaflar, s. 130. 
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1- Sened ve Metin İtibariyle: 

aa) Senedi ve Metni Sahih Olan İsn1iliyat, 
Muteber hadis kaynaklannda sahih olarak değerlendirilmiş yada 

cerh-ta'dil imamlannca sahih addedilen rivayetler bu sınıfa örnek teşkil 
eder. Bizzat Hz. Peygamber'in bahsettiği isrfuli haberler bu türdendir. 

ab) Senedi ve Metni Sahih Olmayan İsrailiyat, 
Cerh ve Ta'dil İmamlarının tenkidine maruz kalmış olan; sahih 

kaynaklarda yer almayan ve mevzu' olarak da nitelenmeyen nakillerdir. 
Bunlar daha ziyade ahlak, tarih ve bazı tefsir kitaplarında bulunmaktadır. 
Bazı şerh kitap lan, menakıb ve ricru kaynaklan da bu tür zayıf rivayetleri 
ihtiva etmektedir3

• 

ac) Mevzô' Olan İsrailiyat, 
Hadis tekniği itibanyla Hz. Peygamber'e ait olmadığı halde O'na 

nisbet edilen rivayetleri ihtiva eden israiliyat, konumuzun en biidireli 
kısmını oluşturmaktadır. Zira geçmiş peygamberlere, rnilletlere, menakıp 
ve Fezaile dair Hz. Peygamber'den sahih olarak nakledilmiş rivayetleri 
diğerlerinden ayırdedebilmek için çok dikkatli olunmalıdır. 

Mevzu' olan isrfuliyatı genellikle bulabileceğirniz kaynaklar, Ahlak, 
Edebiyat, Tarih, Tasavvuf, Mevzuat kitaplarıyla Müşkilu'l-Hadis 
türünden eserlerdir. 

2- Rivayet Maksadı İtibariyle: 
ba) Mev'ize gayesiyle anlatılanlar, 
bb) Sadece kıssa anlatmak için rivayet edilenler, 
be) Dini tahrib etmek ya da fıtne çıkarmak için nakledilenler 

3- İslam Açısından Kabul-Red İtibariyle Kısımları, 
ca) İslam'ın kabul ettikleri, 
cb) İslam'ın ne kabul ne de redettikleri, 
cc) İslam'ın reddetikleri4

• 

Biz bu bölümlerin izahı ve misalleriyle hacmi genişletmek 
istemiyoruz. Sadece konunun detayianna işaret etmek için maddeler 
halinde saydığımız kısımlar arasında ortak bir yöne işaret edelim. 

3 Bkz. Ali Osman ATEŞ, İsH\m'a Göre Cahiliye ve Ebi-i Kitab Örf ve 
Adetleri, s. 1. 

4 Muhammed Ebu Zehv, el-Hadis ve'I-Muhaddisôn, s. 185. 
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Buradan da anlaşılıyor ki, her üç kısırnın son maddeleri İslam'ın ruhuna 
ters düşmekte olup, hiç bir gerekçe ile kabul edilernez5

• İkinci maddeler 
ise gereksiz ve faydasız rivayetleri açıklarnaktadır. Birinci maddelere 
gelince: sahih rivayetle, İslam'ın da temel hedeflerine ve rnantıki çatısına 
uygun olup, gerek bir hüküm koyrnada gerekse rnev'ize konusunda 
kullanılmasında bies görülmeyen israill rivayetleri içine almaktadır. 
Konu ile ligili ayet ve hadisler ile diğer kaynakları, ileriki balıisierde 
belirteceğiz. 

Böylece israil1 rivayetleri, niteliği itibariyle kısırnlara ayırdıktan 
sonra bu tür rivayetlerin merkezlerinden de bahsetmek icabeder. 

c- İsrailiyatın Coğrafi ve Kültürel Merkezlerinden 
Bazıları 

Daha önce de bahsettiğimiz gibi kültür bir toplum ürünü olduğu 
için coğrafi rnahal de söz konusudur. Çeşitli bölgelerde farklı kültürler 
ternerküz etmiş durumdadır. İnsanların farklı rnecralardaki münasebetleri 
kültürlerin de kaynaşrnası sonucunu doğurur. Bu kaynaşma sonucunda 
ya biri diğerini, kendi içinde eriterek değişim meydana getirir ya da 
sindirerneyip aynen uygulanır halde bırakır. Tabii ki, bazı kültür 
unsurları da reddedilir. Bütün etkileşim sonuçları, toplurnun şuuruna, 
kültürün rnuhtevasına ve insanların ihtiyaç ve faydalarına yönelik olarak 
meydana gelir. 

1- Yahôdilik: 
Meşhur olan anlamıyla Hz. Musa'nın Peygamberi bulunduğu din 

kastedilmekle beraber doğrusu Musa A. S.'ın sahih Tevrat'la tesis ettiği 
dine Mfısevilik dernek daha rnünasip olacaktır. Yahudilik ise, her ne 
kadar Tevrat'a ve Hz. Musa'ya isnad edilse de sonraki rnüntesipler 
tarafından tahrif edilmiş Tevrat ve onun etrafında geliştirilmiş dini 
kaynaklara dayanan, daha ziyade İsrailoğlularının "milli dini" hüviyetine 
büründürülrnüş inanç sistemi şeklinde görülmektedir. 

Kur'an'ın ve hadislerin bildirdiğine göre rnuharref din olarak 
vasıflandırılan Yahfıdllikten6 İslfun'a geçen ve uygulanan bazı hükümler 
ve adetler mevcuttur. Bazı alirnlerden, bu tür uygularnaları ehl-i kitabı 

5 Bkz. Suyfiti, Tedrib, II/67-68; Zekiyuddin Şa'ban, Usôlü'I-Fıkh (Tre.), s. 
180. 

6 Bakara, 79; Nisa, 46; Buhfui, Şehadat/29, Nr. 2675; Nesru, Kudat/12, Nr. 
5400. 
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ısındırmaya yönelik sıtrateji olarak değerlendirenler de vardır7 • Bu da 
Hz. Peygamber'in bizzat uygulamaları ve sonrakilerin tatbikatlannda 
görülmektedir. Sağlığında Peygamber'imizin kontrolünde olan önceki 
şeriatlardan istifade şekli, sonraki nesillerce toplu olarak Tevrat okuma 
ve camilerde kıssa ve ibret maksatıyla nakillerde bulunmak gibi 
lüzfımsuz hatta zararlı boyuta ulaştırılmıştır. Bunda etkili olan etbette 
Yahudilikten İslam'a geçen bazı isimlerdir8

• İleride bunların ismi 
zikredilecektir. 

2- Hıristiyanlık: 

Kendi insaflı araştırmacılarının da ifade ettiği gibi, Hıristiyanlık da 
Yahudilik gibi muhanef olmakla beraber, belirli bir kavmin dini 
konumuna getiıilmemiş olup, nisbeten daha genel bir mahiyet arz eder. 

Bu din de muhanef İncil ve O'nun yorumları, mütemmimleri 
diyebileceğimiz bir takım dini kaynağa sahiptir. İsHim literatürüne 
giımiş, mezkur dine ait görüş ve ıivayetler, Yahudilikten geçenler kadar 
çok değildir. Önceden Hıristiyan olup İslam'a giren kimseleri, kendi din 
ve kültürlerini devam ettirip yayma konusunda Yahudiler kadar faal 
olmadıklarını görüyoruz. Ravi sayısının farklı oluşu da yukandaki 
mukayesenin bir göstergesidir9

• 

Mecusllik, Hind-iran ve Mısır inançlarının İslam'daki izlerinden 
bahsetmek biraz güç olmakla beraber, önceden bu dinlerden birine 
mensup müslümanın yaşayışında ve yeri geldikçe ayet-hadis 
yorumlannda önceki kültürün tesirinde kalmaması da düşünülemez. 
İtikadi ve siyasi mezhepleıin görüşleıinde ve tefsirlerinde bunlara dair 
bir çok misal bulabileceğimize inanıyoruz. Hatta Kütüb-i Sitte'nin 
önemli şerhlerinde mezheplerin görüşleri meyanında bu hususta bir hayli 
malfimat bulunmaktadır10• Hemen şunu beliıtelim ki, ilahi din olmak 
hasebiyle vahyolunduğu gibi her üç dinde de sahih, oıtak uygulamalar 
mevcuttur. Asıl mesele, şari' durumundaki İslam Peygamber'nin 
insiyatifi dışında girmiş olan ıivayetlerin tesbiti ve ayıklanmasıdır. 

7 Misfiller için Bkz. Muvatta, Sıyarn/II, Nr. 665; Ali Osman ATEŞ, İslarn'a 
Göre Cahiliye ve Ehl-i Kitab Örf ve Adetleri, s. 5, v.d.; Z. Şa'bftn, 
Usfılü'I-Fıkh (Tre.), s. 364; Şah Velliyullah, Huccetullahu'l-Baliğa. 
II/179. 

8 İ. Cemıhoğlu, Tefsir Usulü, s. 245. 
9 Misfiller için bkz: Ali Osman ATEŞ. a.g.e., s. 6, v.d. 

10 A. O. Ateş, a.g.e .. s. 2; Şah Veliyullah, Huccetullahu'l-Baliğa. II/179. 
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3- Hind-İran ve Arap Yarımadası: 
İsrailiyatın coğrafi mekezlerinden, meclisilik ve budizm gibi 

inançlann yoğun olduğu Hind-İran bölgesi ile hıristiyanlığın, siyasi 
otorite ile desteklenip medrese eğitimi ile pekiştiği bu günkü Suriye ve 
Anadolu11 ile Yahudiliğin yoğun olduğu Filistin civarı ve önemli yahudi 
alimlerinin beşiği durumunda bulunan Yemen'in çevrelediği Arap 
Yarımadası'nda yeni bir din nazil olmuştur. Doğudan batıya, kuzeyden 
güneye bütün ticari ve askeri yolların uğrak yeri olan bu bölgelerin 
ortasında putperestlik dahil bir çok dine mensup İnsan topluluklarının 
yaşadığı yarımadamn, dinler açısından önemi de herkesee bilinmektedir12

• 

O dönemde araplar göçebe bir toplum olup, diğer milletler gibi 
sema vi kitaplara sahip değillerdi. V ar lık, hilkat, geçmiş milletiere ait 
kıssaları kendileri gibi göçebe Yahudi ve Hıristiyanlardan dinliyorlardı 13

• 

Bu saydığımız bölgeler içinde Yemen, ayrıca incelemeye değer bir 
kültür merkezidir. 

4- Yemen: 
Arap Yarımadası'nın güney uç bölgesinin adı olan Yemen14 

kelimesini, Grekler ve Romalılar, "Mesud Arabistan" diye tercüme 
ederler. Bölge olarak da Suriye (Şam)'nin güneyindeki ülkeler 
kastedilirdi. Bu tarif aşağı yukarı Peygamber devrindeki sınırlara 
uymaktadır. Nitekim Peygamber, Tebuk yakımndaki bir tepenin üzerine 
çıkıp bütün buralar Şam'dır, sonra cenuba dönerek bütün buralar 
Yemen'dir demiştir. İslam Coğrafyacıları Yemen'in sınırlarını daha dar 
tutarlar. Gümüzde ise o zamanın San'abölgesi anlaşılır15• 

Yemen, eski krallarının merkezi olup, o devirde bölge insanları 
Hind ve uzak doğu ile yakın münasebet halinde idiler. Yemenlilerde 
konunlar bronzdan ya da taştan levhalara yazılıp, halkın uğrak yerine 
konurdu16

• Bize göre bu, halkın kültürel seviyesini göstermesi 
bakımından önemlidir. 

Yemen'in eski kabilelerinden biri olan Himyer kabilesi, aslen arap 

ll Ahmed Emin, Fecru '1-İslam, s. 112, 130-132. 
12 Heyet, Doğuştan Günümüze Büyük İslam Tarihi, 1/156-180. 
13 İbn Haldun, Mukaddime, 11/466. 
14 Yakut e1-Hamevi, Mu'cemu'I-Buldan, V/447. 
15 İslam Ans., Yemen Mad., XIII/371. 
16 N. Çağatay, İslam Dönemine Dek Arap Tarihi, s. 28. 
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olup, bazen burada devlet de kurrnuşlardır17 , Tevrat ehlinin çoğu Himyer 
arapları idi. Bunlar İslarn'ı kabul ettikten sonra da eski bildiklerini 
muhafaza ettiler, halka da anlattılar18 • Burada Yıldızlara ve kısmen de 
puta taprna gibi inançlar mevcut idi. VI. asırda Yahudi dini, bilahare 
Hıristiyanlık, Himyerliler arasında revaç buldu. 630 yılına doğru bütün 
Güney Arabistan ve Yemen halkı İslam' ı kabul etti 19

• 

Kitabi dinler içinde önce Yahudilik buraya girmiş ancak nasıl, ne 
zaman ve ne şekilde girmiş olduğu hakkında Yahudi kaynaklannda bile 
yeterli bilgi yoktur20

• Y ahfıdiler, Hıristiyanlar derken Fil V ak' ası'ndan 
sonra Yemen, İranlllann eğernenliğine geçti ve İslam'ın zuhuruna kadar 

böylece devarn etti21
• 

Hasılı Yemen çok çeşitli din ve kültüre mekan olmuştur. B uranın 
insanlan özellikle bilginleri gittikleri yerlerde bu inançlannı da anlatıyor, 
yaymaya gayret ediyorlardı. 

Yemen'in rnedhiyle ilgili rivayetler de rnevcuttui2
• Zira Resul-ü 

Ekrem de, Arabistan'ın mü te baki kısmına nazaran, Yemen'in ilmi 
sahadaki ilerlemesinden çok mütehassıs olmuştu. Yemen'den gelen bir 
heyete: "İman Yernen'dedir, Fıkıh Yernen'dedir, Hikmet 
Yernen'dedir. .. " buyurrnuştur23• Yani yemenli yahudiler hicazlı 
yahudilerden daha fazla rivayette bulunmaktadır. Bunun sebebi belki de 
o dönernde Yemen medeniyet itibariyle daha müreffeh idi. Bununla 
birlikte Yahudi medreselerinin hicazdakilerden daha üstün olduğu 
zikredilebilir. Tevrat ve şerhleri yanında tarih hikayeleri vasıtasıyla 
yahudi kültürü daha yaygın idi. Y ernenli yahudiler müslüman olunca da 
bunlan rivayet ettikleri için diğerlerine üstünlük sağlamışlardı. Hıristiyan 
Ternirn, İran asıllı V ehb ve Himerli Ka'b bir çok kıssanın kaynağı olarak 

17 İ.A. XIII/373; N. Çağatay, a.g.e., s. 2-3. 
18 Fethu'l-Bari, VIII/20; Tefsir/11, Nr. 4485; İbn Haldun, Mukaddime, 

Il/466-467; Ahmed Emin, Fe cr u 'I-İslam, s. 160-162. 
19 N. Çağatay, a.g.e., s. 36-38.; Hatta, Lat, Hubel gibi isimleri, yıldızlardan 

almışlar ve kısaltmışlardır. 
20 İ.A. XIII/373. 
21 İ.A. XIII/374. 
22 Tirmizi, Fiten/61, Nr. 2243; İbn Hanbel, Müsned, III/Nr. 7508; IV/Nr. 

13345; İbn Ffirek, Müşkil, s. 198. 
23 Buhari, Meğazi/75, Menakıb/1; Müslim, İman/76, 77; M. Hamidullah, 

Muhtasar Hadis Tarihi, s. 50. 
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hepsi Y emenli' dir24
• 

A- İsn1iliyat Rivayet Etmiş Olan Bazı Şahıslar 

1- Abdullah b. Selam: 
Benlı Kaynuka'dan olup Hz. Peygamber, Medine'ye geldiğinde 

Müslüman oldu. Medine'de H. 43 yılında vefat etti25
• Sahabi olan bu 

şahıs Yahudi kültürünü iyi bilenlerden birisidir. Kendisinden İsrfui.Iiyat 
konusunda nakiller bulunmaktadır. Hatta ka'bu'l-Ahbar'ın bile hatasını 
düzeltmiştir. Cuma günündeki icabet saatına dair gelen merfu hadisin 
açıklamasında "Ka'b yalan söylüyor" diyerek Tevrat bilgisini 

.. • • 26 
gostermıştır . 

2- Ebu Hureyra: 
İbn Amir b. Abdi Zi'ş-Şera, Müslüman olup, Hayberin fethi (H.7) 

senesinde Medine'ye geldi. H.57 senesinde vefat etti27
• Ebu Hureyra da, 

Ka'b'ın ifadesiyle Tevrat'ı iyi biliyor28
, bazen Ka'b İle oturup hadisleri 

Tevrat'la karşılaştırıyor29, bir tarafatan Merfu hadis naklederken diğer 
taraftan Ka'b'dan aldığı İsraill haberleri rivayet ediyordu. Bazı sahabiler 
bu durumu biliyor hatta bu yüzden tenkit ve tehdit ediyorlardı30• Buna 
rağmen Ebu Hureyra hadis konusunda bir serçeşmedir31 • 

İbnü Abbas ve diğer temayüz etmiş sahabe yanında Ebu 
Hurerya'mn şöhret ve otoritesi de istismara uğramış, hadis ve tefsir 
sahasında pek çok şey, bu büyük insana izafe edilmiştir. Bu bir 
gerçektir. Uydurma hadis ile ilgili mecmualar bunun canlı 

24 A. Emin, Fecru'I-İslam, s. 160-162. 

25 İbn Hacer, el-İsabe, IV/80 
26 Muvatta', Cuma/7 Nr. 243; Ahmed b. Hanbel, Müsned, III/Nr. 7692; IV/Nr. 

1 1624; IX/Nr. 23840; Nesa! ise hadisin ravilerinden İbn Süveyd'in Metruku'l
Hadis olduğunu belirtir, Sünen, C um 'a/45, Nr. 1432. 

27 el-İsa be, VII/199. Adı, "Abdurrahman b. Sahr" olmalıdır. Bkz. İbn Abdülhadl, 
Tabakatu uıemai'l-Hadis, I/91. 

28 İbn Hacer, el-İsabe, VII/205; Hamidullah, age, s. 49. 
29 Nesa!, Cum'a/45, Nr. 1430; Muvatta', Cum'a, 7. Nr. 243. 
30 İbn Hacer, el-İsabe, VII/201, EbU Zehv, el-Hadis, s. 68, 150, 153; Mustafa 

Siba!, Sünnet (Tre.) s. 298. 
31 M. Hamidullah, Muhtasar, s. 51. 
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şahitlerindendir. Bu konuda titiz davranılrnadığı; aşırı gidildiği takdirde, 
gayeleri sadece islamı yakıcı tenkidler icadetmek olan bazı 
oryantalistlerin mesailerine prim vermek olacaktır. 

Hele Ebu Hüreyre için "Ka'b'ın her dediğini kabul ediyordu" 
dernek asla yakışık almaz. Zira elde mevcut bir takım belgeler, işin 
böyle olmadığını açıkça göstermektedir. Mesela Cuma günündeki 
"icabet" saati ile ilgili tartışma bu cürnledendir32

• 

3- Temim ed-Dari: 
Ternirn b. Evs ki, nasranf olup, devrenin rahibi idi. H. 9 senesinde 

müslüman olmuştur. Hz. Peygarnber'e Cessase ve Deccal kıssalarını 
anlatırnıştır. Mescidde serraçlık yaptığı söylenir. Ömer zamanında ilk 
kıssa anlatan kişidir. Osman'ın şehadetinden sonra Kudüs 
yakınlarındaki 'Aynün Köyüne yerleşmiştir, Zühd hayatı yaşardı. 
Mezarı Filistindedir33

• Hıristiyan kökenli rivayetlerin önde gelen bir 
ismidir. 

4- İbn 'Abbas: 
'Abdullah b. 'Abbas Hz. Peygamberin amca oğludur. H. 68 

yılında Taifte vefat etti34
• Tefsir konusunda önde gelen sahabilerden biri 

hatta en önernlisidir. Dolayısıyla İsrailiyatın Tefsire giriş kapılarından 
biridir. Hadisteki İsrail! rivayetlerinin incelenmesi gerekir. 

5- İbn 'Amr: 
'Abdullah b. 'Amr b. el-As da sahabi oğlu sahabidir. Hadis ilmi 

için önemi büyüktür. İbn 'Amr da bazı sahabiler gibi ilme aşık bir 
kimsedir. Bu sevgisi onu, diğer din ve kültürlere ait kitap ve bilgileri 
öğrenmeye teşvik etmiştir ki, Yermuk Harbi dönüşünde iki yük kitap 
götürmüştür. Bazı sahabiler bu sebeple kendisini tenkit etrnişlerdir35• 
Hadisleri yazıya geçiren ilk ravilerden biridir. Kendisine atfedilen es
Sahifetu's-Sadıka'sı, hadis ilmi için çok önemlidir. 

İbn 'Amr 69. yılında Mekke'de vefat etrniştir36• 

32 Nesa'i, Cum'a/45; A. Aydemir, a.g.e., s. 56. 
33 İbn Hacer, el-İsabe, 1/191; Ş. Sami, Kamus, III/1670-1671. 
34 İbn Hacer, a.g.e., IV/94. 
35 Maraşlı, Mukaddimeto Tefsiri İbn Kes'ir, 1/5, Ebfi Zehv, el-Hadis, s. 

189. 
36 ei-İsabe, IV/111. 
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6- İbn Ömer: 
'Abdullah b. Ömer de önceki iki akranı gibi ilmi seven, bu vasfıyla 

itibar gören sahabilerden biridir. O, rivayet ilimlerinin vazgeçilmez 
isimlerindendir. II. halife Hz. Ömer'in oğludur. İbn Ömer 73.H. yılında 
vefat etmiştir37• 

7- Vehb b. Münebbih: 
Ebu Hureyra'nın has talebesi olan İran asıllı Hemmam'ın küçük 

kardeşi Vehb, İsrail! rivayetler açısından önem arzeden bir şahıs iken 
kardeşi Hemmam, es-Sahifetu's-Sahiha'sı ile hadis ilimlerinde müstesna 
bir yere sahiptir. Babası, Kisra'nın Yemen seferine gönderdiği ordu ile 
gitmiş, orada yerleşmiştir. Babası, Hz. Peygamber'in sağlığında 

müslüman olmuştur. Vahb, İslam ilimlerinde Yemen menşe'li bir çok 
alimden biridir. Kaynaklarda, ticaret münasebetiyle gittiği yerlerden 
kardeşi Hemmam'ın getirdiği muhtelif dini, kültürel ve tarihi eserlerden 
Vehb'in istifade ettiği belirtilir. Vahb H.l 14 senesinde vefat etmiştir38• 

8- İbn Cüreyc: 
Ebu Halit 'Abdülmelik b. 'Abdülaziz el-Kureyşi el-Emevi, 

H.80'de doğdu. İslam'da en evvel kitab telif eden zat olduğu bildirilir. 
Temim'in yanınsa Hıristiyanlık menşe'li haberleri nakleden birisi olarak 
bilinir39

• Bizanslı olduğu için er-Rumi diye nisbet edilir. Bu zat 149. H. 

yılında Mekke'de vefat etmiştir. 
Burada, Hıristiyan itikadında olup, İncil'i Arapçaya tercüme yapan 

önemli alim Varaka b. Nevfel'den bahsedemiyoruz. Zira İslamlığında 
şüphe vardır. Ancak Hıristiyanlığa müstenid rivayetler itibariyle bu 
şahsın da bilinmesinde fayda vardır40• 

Hadis mütehassıslarınca görülecektir ki, bu saydığımız isimlerden, 
Ebu Hureyra, İbn 'Amr, İbn 'Abbas, İbn Ömer Muksirun'dan olup, 
Hadisin omurga şahsiyetlerindendir. Aynı zamanda bu dört kişi ileride 
kendisinden genişçe bahsedeceğimiz Ka'bu'l-Ahbar'ın ravileridir. 

Biz bununla hadislerin itharn altında olduğunu iddia etmiyoruz. 

37 eı-isabe, IV/108. 
38 ez-Zehebi, Tezkire, 1/100; İbn Abdilhfidi, Tabakat, 1/177; ez-Zehebi, Mizan, 

IV/352-353; EbU Zehv, el-Hadis, s. 183. 

39 ez-Zehebi, Mizin, 11/659; Ş. Sami, Kamus, 1/613. 
40 İbn Hacer, Fethu 'I-Bari, VIII{fefsir, s. 586, 891, Nr. 4953, 4954; Ş. Sami, 

Kamus, VI/4683. 
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Elbette sahih sünnet üzerinde lüzfımsuz şüphe bulutları ihdas edilemez. 
Ne var ki, bir çok klasik eserler İsrailiyat menşe'li olup kültürüroüze 
iyice sızmış rivayetleri de ihtiva etmektedir. Bunları rivayet eden 
sahabileri de itharn etmek niyetinde değiliz. Sahih hadis açısından onlara 
bir şey söylenemez. Ancak bu vasıf onların Hz. Peygambere ait olmayan 
külkür kalıntılarını tartışmasız nakletmelerine geçerlilik 
kazındırmayacaktır. Çünkü esas olan şahıslar değildir; Hz. Peygaber'in 
sünnetidir. 

B- Kur'an ve Sünnet ışığında İsrailiyatın Görünümü 

Kur'an ve Sünnet, İslam dininin iki temel kaynağıdır. Her ikisi de 
hem bizzat delil hem de delil (istidlal)e kaynak olma durumundadır. 
Önceki ya da kutsal kitaplarda varolan bir hükmün geçerliliği ancak 
Kur'an ve Sünnetin tasvibine bağlıdır. Zaten bu durumda "asıl" önceki 
bir şer'i hüküm değil ona mutabık düşen Kur'an veya sünnettir. Bu 
durum, muharref olmayan Tevrat ve İncil Hükümleri için geçerlidir. 
İhticac itibariyle israiliyata bakış böyle olmakla birlikte o haberlerin 
rivayeti açısından durum daha farklıdır. Hukukçuların "şer' u men 
kablena" dem~kle kastetiği şey, genel anlamda israiliyatın içinde yer alır. 
İsrailiyat'ın bir kısmını oluşturan Tevrat ve İncil'e dayalı sahih 
rivayetlerden istifade etmenin ölçüsü İslam'ın nasslandır. İlahi ve beşeri 
kaynaklı inançlardan geri arda haberlerin rivayetine cevaz verildiğini 
zannetmiyoruz. Ehl-i KWib'ın haberlerine aşağıdaki deliller ışığında 
bakarak meseleye açıklık getirmeye çalışacağız. Bu delillerden anlaşılan 
izin ve yasaklama, ehl-i Kitabın nakilleri çerçevesinde olup, bir kısmını 
tasvip ederken bir kısmı için ya tevakkuf etmekte ya da yasaklamaktadır. 
İlahi dinler haricindeki inançların ürünü olan rivayetlerin ne ihtcac ne de 
rivayet değeri vardır. 

1- Ehl-i Kitab'ın Rivayetlerini Tecviz Eden Deliller 
İslam alimlerinden bu konu ile ilgili görüş beyan edenler, bazı 

israill rivayetlerin nakline ve istişhad için kullanılmasına dair ayet ve 
hadislerden deliller serdederler. Biz önce ilgili ayetleri sıralamaya 
çalışacağız. 

41 Al-i İmran, 93. 
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Burada her ne kadar Tevrat'ın okunınası belirtiliyorsa da bunun 
gayesinin, İsraili haberlere cevaz veren bir delil olarak belirlenmemesi 
daha uygundur. Zira muhatablar, müslümanlar değil yahudilerdir. Aynı 
zamanda o zamanki Tevrat'ta muharref olmayan kısımların bulunduğuna 
bir işaret vardır. 

Lo_, d:J! ~_,i 'il.ll_, 6._,.:; ~~_,Lo lH.JI ~ ~ t~ 

I_,.J~ "/_, lH.WI l~i ı.:,i ~_, ı.r-_,__, r-:u'l..r.ıl ~ ~_, 
42~ ••• ~ 

Ayetin manasından, ilahi dinlerin ortak yönü anlaşılmaktadır. 
Ancak bu ortak çizgi, itikadi esaslar olup, tevhid inancı 

vurgulanmaktadır. Bu nokta esas alınarak diğer kutsal kitaplardan 
nakillerde bulunma işine meşruiyet kazandırılamıyacağı. Maide 

suresindeki t .. r-SJ J.:. 1-:"l..:is.JI l~_,i lH.l.JI rl..a...b_, ... ~ 5. ayetten 
hareketle "neden rivayetleri caiz olmasın?" diye bir soru akla gelebilir. 
Buradaki yiyeceklerin vasfını belirleyen metinlerin tesbiti gerekmektedir. 
Kur'an'daki haram yiyeceklere dair ayetler ve ilgili hadisler esas alınırsa 
önceki şeriatlerde zikredilmiş hükümler de belirtilmiş olacaktır. Ne var ki 
bu nass, İsrailiyat konusunda bize ruhsat verecek berraklıkta değildir. 

Bu hususta Peygamberimiz S.A.S.'den ve ashabdan gelen 
rivayetlere de temas etmek yerinde olacaktır. 

_,.ı_, ~ ~~ :# .ı..U 1 J,.,.......J JL:i :Jü "~ ~ illi ~ ~ 
43 ~, " " _ı.,_ ~~ • ..t 1 . •.ı 1 • • 1 ı. - -, 

<< •• J.u...ı...o v- 1.:-'~ jj-0-.9 t::...rı- ~ -.9 ~.)-::'-' ..>-'-"' r. ~ _,_ı~-.9 <l: 
Hadisten anlaşılıyor ki İsrailoğullarının haberlerinin 

nakledilmesinde bir mahzur yok. Fakat bunun belirtilmesi zımnen 
istenmekte olup, Hz. Peygamber'e dayandınlarak istismar edilmemesi 
emredilmektedir. 

'Abdullah b. 'Amr'dan gelen bir başka rivayette: 

i_,.i: Gı ~ ~ J..:UI..>-'-"'1 ~~W~# .ı..UI ~ ı.:,lS 
44.i~~ '1! 

Hz. Peygamber'in bizzat naklettiği haberler mevcud olup, bunların 

42 Şôra, 13. 
43 Buhfui, Enbiyil/50, Nr. 3461, Yalan isnadda bulunmama kaydıyla bu nevi 

nakillere izin veren bir başka rivayette de Ebfı Sa'id el-Hudri tarikiyle: Müsned, 
IV /Nr. 11424. Başka rivayetler için bkz: Müsned, III/Nr. 101536, 10534; Ebô 
Davfıd, ilim/ll, Nr. 3662. 

44 Ebfı Davfıd, ilim/ll. Nr. 3663. 
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ayrıca tesbiti icabetmektedir. Ancak Peygamber'imizi bu durumda eğitici 
pozisyonu itibariyle düşünüp; kıssacılardan ayırmak isabetli bir yaklaşım 
olacaktır. 

Ehl-i Kitaba ait rivayetler hakkında cevaz veren bu hadisler yanında 
sukfıt etmeyi emreden haberler de mevcuttur. 

i 1 .;_,_:Lll ~__,:,~ ~ l..ı.SJ 1 ı.J_Aj ~LS: : J L.:i i~..>--" ır:' j ~ 

:# tiJI J_,.......; Jlli i)L...tl J.A"i ~_;.a-14 ~__,~__, .~l,r.ua-14 
J j.:ı 1 LA__, .ı...LJ 4 l..l.o 1 : 1 _,_ı_,.:.__, r-A~~ 'i__, ~ ~ 1 J.A i 1 _,.:i~ 'i 

45 
•• < .ıı J · ·j Lo L;._JI r-:-. ~ '"' - • 

Ebu Hureyra'dan gelen bu rivayette de görüldüğü üzere daha 
Peygamber'imiz S.A.S. zamanında ehl-i kitaba ait haberler 
naklediliyordu. Müslümanların da yabancı olması düşünlmeyen bu tür 
ıivayetler karşısında alınması gereken tavrı yine Hz. Pelgamber'in 
yukarıdaki hadislerinde görmekteyiz. 

İsrailiyatın rivayetine cevaz veren alimlerden bazılarının 
görüşlerini, örneklemek suretiyle kısaca belirteceğiz. 

Bu tür rivayetleri israiliyat, eski ümmetierin haberleri ve hikayeleri 
olarak Mevkfıf veya Maktfı' Hadis şeklinde isnad eden kimseye gelince 
ne bunda tehlike vardır ne de raviye bir günah sözkonusudur. Eğer 
bunun dışında faydalı, müslümanların ihtiyacı olan bir meşguliyetse bu 
en uygunu ve en faydalısıdır46• 

Böyle bir hususu müslümanların ihtiyacı veya menfaati açısından 
değerlendirerek cevaz vermek, bu maksada dayalı mevzud hadisiere de 
müsaadeyi gerektirir. Nitekim bu düşüncenin zararları orta'aır. Mevkuf 
ve Maktu olarak isnadına gelince burada bir başka yanılma 
sözkonusudur. Sözün veya fiilin sahibi ya da tabii olmak kaydıyla, 
nasslara ters düşmeyen haberlere mevkfıf veya maktfı' terimi 
kullanılmaktdır .. İsrailiyat sözkonusu olunca, ilk iki nesil bu rivayetlerin 
kaynağı değil ravisidir. 

"Ka'b'ın, İsrailoğullarının peygamberlerinden ve ashabının 
kitabiarından naklettikleri, sizin Peygamberinizden ve ashabından 
naklettikleriniz gibidir"47 şeklinde İbn Hacer'in beyan ettiği görüşten 
anlaşılan, Ka'b'ın itharn altında bırakılmamasıdır. Ancak rivayetlerin 
sılılıari ve kaynağına isnadı itibariyle bu mukayeseyi kabul etmek güçtür. 

45 Buhari, İtisam/25, Nr. 7362, Tefsir/11, Nr. 4485; Tevhid/51, Nr. 7542. 
46 Ömer b. Hasan, el- Vaz'u Fi'l-Hadis, I/332. 
47 İbn Hacer, el-İsabe, V/324. 
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Ehl-i Kitab'a ait, gerçekleşmiş veya vukfı' bulmamış olan acaib 
hadiselere dair gelen rivayetleri nakletme hususunda Ka'b ve Vehb gibi 
şahıslara Allah'ın müsaade ettiğine dair kat'i bir delil olmamasına 
rağmen aşağıdaki eserin müellifini de haklı görmek mümkün değildir48 • 
Bu haberler doğru dahi olsalar doğrulanmaz ve yalanlanmaz. Aynca 
Kur'an ve sünnetle uygun düşmedikçe de itimat edilemez49

• 

Zaten Hz. Peygamber bu durumda ashabının takınması icbeden 
tavn belirlerniştir. Ne var ki, müslümanlar ehl-i kitab'dan haber alma 
konusunda tesahül gösterrnişler, böylece tefsir kitaplanna, İbn Selam, 

Ka'b, Vehb ve İbn Cüreyc vasıtasıyla bu tür malumat girrniştir50• 

2- Ehl-i Kitab'a Ait Rivayetleri Yasaklayan Deliller 
Bu hususta bir çok delil ortaya koymak mümkündür. Ancak biz bir 

kısmını zikretmekle yetineceğiz. 
51 

••• u....al_,.. ~ rJSJI ~~_rııı.: I,JLA ~j.JI &-o -1 

~L:JJ f.S.l.AJ iJ..,.:ı ır-_,..~ .. ~ l.Sjjl ~~~ J.,;.:ıi 0-o J,:i -2 , -
1--•-~.IL.o jale 1 .1:<'1.•. ••• 1.•. J..Ü d·LI •l.•._ı __ -: .,...,........ r r "' ~ .......... ~, .,......, · ~ ~ "1-'~ 

52·r-S,:t41 ~ J r-=ut 
53

·~.)-4 .u.. dı!. ~ r-A~ 0-o ~~ 1 ~~JJi ~j.J 1 ~!J -3 
<L-U ~ j.J 1 1: <i 1 • •. 1 1 ° 1 A ' ......_i_, 0 1 ': ~~ ll.A 0 1 -4 - r- · '! ~ ~ ->-""'. ~ ı...s- v--: o ~ o. 

54. ·ı-· ·oJ*·., o 

J.lı 0-o ll.A ~_,J~ ~ ~~~ ~~ 1 ~~ ~lU ~~ -5 
55 ••• .uJ l 

~!r-A ~!J ~Loi ~ı~~~ ~J o 1 '--.1 ~~~i ~J -6 

48 Ömer b. Hasan, a.g.e., 1/332. 
49 İbn Kesir, 1/114; Bakara 67. ayetin tefsiri. 
50 Yusuf Maraşlı, Mukaddime, l/19. 
51 N isa, 46; Maide, 13. 
52 En'am, 91. 
53 Şura, 14. 
54 Nemi, 76. 
55 Bakara, 79. 
56 Bakara, 78. 

-374-

56 • • •. l.! . 
·O~ 



~d"~ ~ r-+=ıl_,.Ai ~ YJ .uJI J.>=ai ~~~Li -7 
57. ı,j.:J ı 

Yukarıdaki belirtiğimiz ayetleri sırasıyla değelendirirsek, bu 
husustaki yaklaşım tarzı ortaya çıkmış olur. Öncelikle Yahudilerin vahiy 
ürünü kitabın kelimelerini değiştirip, parça parça ederek, bir kısmını 
örtbas ettikleri için sonrakilere sıhhatli bilgi gelmediğinin belirtilmesiyle, 
genel anlamda kendilerine gönderilen kitabın muhatabı olan önceki 
toplumların da derin şüpheler içinde bulunduklan beyan edilmektedir. 
İşte bu sebepler neticesinde önceki ümmetler bir çok hususta ihtilafa 
düşmüşlerdir. Bazan çıkıp, "bu Allah'ın gönderdiği hükümdür" diye 
iddiada bulunurken, bilgisi sığ olanlar zanni bilgileriyle zihinleri 
bulandırmışlardır. Bu manzara karşısında, Allah "Onlann arzuları 
karşısında haktan ayrılıp hevaları doğrultusunda hüküm verme" 
buyurarak Hz. Peygamber'i uyarmıştır. 

Bu ayetler yanında aşağıda işaret edeceğimiz Kur'an delilleri de 
topluca değerlendirilirse İslam'ın bu bilgilere ihtiyacının olmadığı 
görülecektir. Hatta bu dinin İslam'la ve Kur'an'la tamamlanıp kemale 
erdirildiğine dair delille dahi temellendirilebilir. 

Tevbe Suresi'nin 123. ayetindeki uyanda, islam ordulannın çeşitli 
din ve inanışiara sahne olmuş beldelerin fethine gidişinde, oralarda 
karşılaşacaklan bazı uygulama ve düşüncelerin tesirinde kalacaklan 
düşünülerek, seferden dönenierin Kur'an ve Sünnetin öngördüğü ahlaka 
tevcihi ve zihinlerindeki muhtemel istifhamlann giderilmesi sebebiyle 
geride ilim ve irşad ekibinin kurulması istenmiş olabilir58

• 

Bir hadiste dikkat çekmek istediğimiz hususlardan birisi de, 
ilimiyle ve inançtaki samimiyetiyle temayüz etmiş bir sahibi olan Hz. 
Ömer gibi birinin tenkit edilmesidir. Şu halde dini iyi bilen kimseler için 
ya da ilim olarak istifade edilmesi gerçekesiy ehl-i kitab'ın rivayetlerine 
cevaz veren görüşler iptal edilmiştir. Hz. Ömer bu tepkiden sonra değil 
bu nevi rivayetlere, (bizce gayet tabii olan merffi') hadisin çok sayıda 
rivayetine bile hoş bakmamıştır59 • Bu, O'nun hadis konusundaki 
titizliğine, tevhid inancındaki hassasiyetine hamledilebilir. Binaenaleyh 
hadis kitabetine taraftar olmadığı metehassıslarca bilinmektedir. Ebu 

57 Maide, 48. 
58 Bu hususta diğer ayetler, AI-i imran, 77, 187; Kehf, 22; N ahi, 44; Nemi, 

76. 
59 Aclfini, Keşfu'l-Hafa, 1/16; EbU Zehv, el-Hadis ve'I-Muhaddisôn, s. 

188. 
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Hureyra'nın sözü de bizim kanaatimizi güçlendirmektedir. 

~ _,J Jü ~ ll.SA ~ ~~ ~ ~j :'b..H.ı-6 ~\j ~.ili 
60

,d iii;'!~~ ~.l.::o.i Lo ..)-4-C &-o~ u-i 6..\.::o.i 

Hz. Ömer'in Ka'b'ın nasihat etmesini istediği rivayette ise: 

!~,;.11 ~i ~ :..:.J..i :JL.:i . LU~ ~ ~ :.U JL.:i ~ ı:,J 

o.S-l.J ·~ :Jü ~#illi J_,.....,J ~,J illi ~l.:lS ~ ~j 
61 1 • '!. • ........... ~ 

Ka'b'ın kita.b ve sünnete rağmen böyle bir faaliyette bulunmasını 
Hz. Ömer' e ikrar ettiren bu rivayet, muteber kaynaklarda geçen hadisiere 
uygun düşmemektedir. Kaldı ki Hz. Peygamber çok hadis rivayetini bile 
sakıncalı bulmaktadır. 

62 .-!.:i..:.. -11 • ı - ~ · Jü · 6-ı.ı::JI b. ı:< .<Lal 
• 1.)-'~ ~ ı..J-AJ - ..rı-a.J r -• 

Ehl-i Kitab'ın haberlerini yasaklayan hadisiere gelince, onlar da bir 
hayli fazladır. 

63
• 'i...b.:::.. i .W ~ L-U <l-ı 1 ~ • ~ 1 ~ l.:ı.S • J l:i • • -~ .,J~ • ı.r 1..)-A 

Hadisten anlaşıldığına göre mesnedsiz şahsi görüşle ayetlerin 
izahına izin verilmemektedir. Muharref bir kitapta dahi yeri bulunmayan, 
bir kısmı da ehl-i kitab ulemasına ait nakillerin de kişisel görüş 
meyanında telakkİ edilmesi daha münasiptir. İşte bunlar isabetli de olsa 
hatalı sayılmaktadır. Halbuki kendisinden mesul olduğumuz, sıkıca 
tutunduğumuz tekdirde şaşıp düşmeyeceğimiz iki dayanak ve sığınak 
bulunmaktadır. · · 

rı=ıi,J ~~ ~~ d....:ı r 'j ~ ıoicl w! ~~rJ Lo~~~ ..Ü,J 
64. ~ t.J,_,J _;.-

Bir müslüman topluma ve ferdineyeterli olduğu bildirilen bu iki 
kaynak haricinde ehl-i kitab'ın vereceği cevaplara iltifat edilmemesi de 
yeğlenmektedir. 

60 Ebu Zehv, a.g.e., s. 68. 
61 İbn Manzfır, Muhtasar, XXI/185. 
62 Müslim, Mukaddime/6-10; İbn Mace, Mukaddime/4, Nr. 35, (Aynı anlamda 

farklı tarik). 

63 EbU Davfıd, İlim/5, Nr. 3652. 
64 İbn Mace, Menasik/84, Nr. 3074; bir başka rivayet için: Müsned, IV/30, Nr. 

11104. 
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İbn Abbas'ın bu konudaki tutumu da Hz. Peygamber'in ve önde 
gelen sahabilerinkinden farklı değildir. 

~ < . l..:iS ~ .. • .._. ~ 1 ' .. i · ~ ı w ~ J ü ~ · ı · 1 r-: J ~ ~ . u- UJ-' • tJ" • I..H u~ 

~ ~ r-1' . o , Q <L:ıJ,j~ ı.!.ı~i $ illi J~..) ~ J..>-=ıi ~l.J 1 

ı~'"' o'"'~'"' illi ı.:-ıU.S: I_,J~ ı.:-ı~l J...Ai wi ~J...=ıı. ..ü'"' 
~ ~ 

'ii~~~ IJ~ illi~ :,...a ..J-A :I_,JüJ ı.:-ıus.ll ~-,-:'4 
~ 
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Hz. Ali de bazı endişelerden dolayı arkadaşlarını uyarmış, zihin 
bulandıncı yalan yanlış bilgilerin ayet veya hadisiere isnad edilmernesini 
salık vermiştir. 

~ 

w i w~i ıw_,_i.J-A-: ~ IJ"w1 ~~~ :Wa.:i ~ ô-L ~'"'~'"' 
69 • .u_,...... .JJ .u..J 1 '-:-' ~ 

Müctehid imarnlardan rnuhaddis İbn Hanbel de: "Sözün en kötüsü 
kendisiyle arnel edilmeyen ve kendisine itirnad edilmeyen gariblerdir" 
dernek suretiyle destanvari, anlaşılması güç birçok israill haberleri 

kastetrnektedir70
• Hz. Peygamber Kur'an ve sünneti gölgeliyecek olan 

65 Müsned, V/98, Nr. 14636. 
66 Aclfini, Keşfu'I-Hafa, 1/15. 
67 Acliini, a.g.e., 1/16. 
68 Buhfui, İtisam/25, Nr. 7363; Tevhid/42, Nr. 7522. 
69 Ebu Zehv, el-Hadis, s. 73. 
70 Başka görüşler için bkz. Hatib, el-Kifaye, s. 141. 
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hiç bir kitaba ve habere itibar etmemiştir71 • Raviler kasten ya da yanılarak 
Hz. Peygamber'e isnad etmişlerdir. Bunlar cerh edilmiş olup, hadisleri 
de mevzuattan sayılmıştır72• 

Bazı araştırmacılar, Hz. Peygamber'in bir kısım sahabi'ye bu 
konuda rivayet izni verildiğini belirtiyorlarsa da buna delil 
göstermemektedirler73

• O halde biz Kur'an ve Sünnette bulduğumuz 
delilleri gözönüne alarak tutumumuzu belirlemek durumundayız. 

Dinin kaidelerine riayet etmeden İsrailiyat'ın hepsini tekzib veya 
tasdik etmek -riayet açısından- aşın bir tutum olduğu kadar, zihin ve 
mantık itibariyle doğrusunu yaniışından ayırdedebilme kabiliyelinden 
uzak kimselerin itikada veya alıkama dair konularda bu tür rivayetleri 
esas ittihaz etmeleri de akideyi ifsad, fikirleri şüpht?ye düşürmesi 
açısından o nisbette tehlikelidir. Hz. Peygamber'in Hz. Omer'e verdiği 
cevap, meselenin ehemmiyetini vurgulamaktadır. 

Yukarıdaki muhavereden de anlaşılacağı üzere israiliyat, Hz. 
Peygamber'in sağlığında bir problem olarak mevcut idi. Bu belirleme, 
hadis ki tabeti ve mevzfi' hadis konularındaki yasaklamaların, bilinenden 
başka sebebinin de olduğu yolundaki kanaatimizi desteklemesi açısından 
mühimdir. Bu hususa ileride temas edeceğiz. 

İsrailiyatın rivayeti yanında bir de "istişhad"75 konusu vardır ki, bu 

71 Şah Ve1iyullah, Huccetu'llahu'I-Baliğa, (Tre.) II/151. 
72 Ömer b. Hasan, el-Vaz'u fi'I-Hadis, I/332. 
73 Ebu Zehv, el-Hadis, s. 189. 
74 Ebu Zehv, a.g.e., s. 188. 
75 Şahid tutmak, anlamına gelen bu kelime, Hadis UsUlü'nde bir hadisin aynı 

manaya gelen ve bir başka sahabiden nakledilen şahidini rivayet etmek, onu 
şahidi ile desteklemek manasma kullanılmıştır. Bkz. Mücteba Uğur, 
Ansiklopedik Hadis Terimleri Sözlüğü, s. 169. 

-378-



hususa dair ayetlere sadece atıfta bulunup 76
, kısaca bir değerlendirme 

yapmak istiyoruz. Akabinden bir mukayese yapıp, tercihimizi 
belirteceğiz. 

Mezkfir ayetlerde, ehl-i kitabın rivayetlerini tecviz edecek sarih bir 

delil bulmak mümkün değildir. Zira Kur'an için ~..!.::' ~ U ü..ı....-..o 

vasfımn zikredilmesi ile muharref olmayan mukaddes kitaplardaki temel 
itikadi konuların tasdiki kastedilmiştir. 

Al-i İmran 3/93. ayette istişhadın gayesi de bir Kur'an hükmünü 
teyid değil, asi Yahudi gurubunun hiç olmazsa kendi kitaplarına 
uymalarını sağlamaktır. Yani muhatab müslümanlar değildir. Bu husus 
dahi bir istisnadır, İstisnalar kaideyi bozmasa da istisna üzerine genel 
kaide bine edilemez. İlgili ayetlerin zorlama yorumlarıyla kaynağı bile 
belli olmayan, tahlili ve anlışılınası güç olan bir çok yabancı rivayete 
pencere aralamanın, faydasından çok zararı sözkonusudur. Kitap ve 
sünnete uygunluk arzetse bile bu, İslam'a bir şey kazındırmayacağı gibi, 
itibar edilmemesi durumunda bir kayıp sayılmaz. Ancak tarihi birer 
vasika olması itibariyle elbette gözardı edilemezler. 

Klasik rivayet tefsirleri bu gibi rivayetlerle doludur. Ancak 
müfessirler bunu incelemeden almıştır denilemez. Mesela İbn Kesir 
bunları bazan icmali bazan da tafsili olarak belirtir77

• Müfessir, 
İsrailiyatın istişhad için kullanılacağı görüşündedir. Çünkü ona göre bu 
tür rivayetler üçe ayrılır. 

a) Sıhhati bilinen ve kitap ya da sünnette onu doğrulayan bir delili 
bulunan. 

b) Kiz bi bilinen, sahih kaynaklara muhalefet edenler. 
c) Hakkında bir hüküm verilmeyenler. Buna ne inamrız ne de onu 

yalanlarız. Ancak bunun nakli caizdir. Fakat bir faydası yoktur78
• 

Bu üçlü taksim epeyce kabul görmüştür. Zaten böyle bir ayırım 
yapmadan problemi çözümlernek çok zordur. Bütün bu tasnifler ve 
tartışmalar bir yana, bilhassa günümüzde her hangi bir amaçla istismara 
malzeme teşkil eden bu birikimin, Kur'an ve Sünneteki belirtilenlerden 
ayrı değerlendirilmesi icabeder. Onlar da araştırmalara malzeme olmak 
açısından muteberdir. Ne var ki, böyle bir taksimat, israiliyatın islam 
dini açısından gerekli olduğunu ortaya koyar ki, biz bu kanaatte deği,liz. 

76 Bkz. Al-i İmran 3/93; Maide 5/13, 48; En'am 6/92; Şu'ara 26/196; Nemi 
27/76; Şfıra 42/13, 14. 

77 İbn Kesir, Tefsir, (Mukaddime) I/23. 
78 İbn Kesir, Tefsir, (Mukaddime) I/5; Ömer b. Hasan, el-Vaz', I/331. 

-379-



Hz. Peygamber'in İsrailiyat konusundaki izni hakkında ulemadan 
bir kısmı şöyle değerlendirme yapar: 

a) İzin, herkese değil; ancak ehil kimselere yöneliktir79
• 

b) İslamın alıkarn ve akaid konulanna ait olmayan rivayet! ere 
ruhsat vardır80• 

c) İslam toplumu belli bir dini seviye kazandıktan sonra buna izin 
verildi81

• 

d) Dini hükümlerin ve kaidelerin yerleşmesinden sonra müsaade 
edilmiştir. Aksi taktirde bir takım fitne korkusu sözkonusu idi82

• 

e) Müslüman olmuş ehl-i kitabtan rivayete izin verilrniştir83 

Görüldüğü gibi sadece izin sebebi ve gayesi de tam olarak 
anlaşılmamıştır. Bazıları da bu haberlerin yasaklanmasının rivayet ve 
tahammul açısından olup, israillyat haberleri cihetinden olmadığını 
söylemektedirler84

• 

İslam dini için çok gerekli olmayan bu nakillerin muhtevaları da 
tartışma konusudur. Maamafih kesin bilgi de ihtiva etmeyen ve sübutu 
da zanni olan bu rivayetler, incelenince görülecektir ki, Allah'ın zatı, 
sıfatları, varlık, geçmiş peygamber ve kavimler, faziletler, hikmetler ve 
gaybi bilgiler gibi ancak kati haber gerektiren muhataralı konulara aittir. 
Bu hususta Allah insanlan temkinli davranmaya teşvik eder. 

t~l '11 ~~~Lo ss·r-k ~ ~ ~ ~ L)~W rJ.l 
871 ., • • '" "". 86·bll 

• J.::ı. ~ ~ '" ı. ı "' ı ~ .J . L.J-""-' 

Buna rağmen insanlar bir çok yoruma gitmiş ve İsrailiyatı 
kullanmışlardır. Hz. Peygamber: 

88
.JWI :.,-o.~ 1.J.ıi.:'1ı J,:i1 r-JL.o ~ Ji: LJ-A 

Buyurmasına rağmen kendisine isnad edilmeye çalışılan haberlere 
şahit oluyoruz. Mesela Cum'a günündeki icabet zamanı hakkında Hz. 

79 Ebu Zehv, el-Hadis, s. 189. 
80 Ebu Zehv, a.g.e., s. 190. 
81 Ömerb.Hasan,el-Vaz',I/330. 
82 Ebu Zehv, el-Hadis, s. 189-190. 
83 İ. Cerrahoğlu, Tefsir Usülü, s. 240. 
84 Ömer b. Hasan, a.g.e., 1/332. 
85 Al-i imran, 66. 
86 Nisa, 157. 
87 Kehf, 22. 
88 Buhfui, İlim/39, Nr. 109. 
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şeklinde belirtilmesine rağmen arayışlar devarn etmiş, bir çok fikir 
yürütülrnüştür89 • Nil, Fırat, Seyhan ve Ceyhan nehirleri hakkındaki 
hadisler, cünüb olarak sabahlayanın orucuna dair haberler, İnsanın, 
Adern'in sureti, Allah'ın Arş'a isitivası ve şekli, cennet ve sıfatları, 
güneş ve ay'ın secdeye kapanmaları ya da batınca cehenneme 
yuvarlandıkları, dünyanın balık sırtında oluşu gibi daha bir çok konulara 
dair haberlerin kaynağının tesbitini gerekli görüyoruz. Ancak ileriki 
çalışrnalarırnızda bunu rnüstakil olarak ele almamız daha uygun olacaktır. 

Bunlar tetkik edilirken, sadece senedin ittisali, sıhhati hakkındaki 
hükrnün metne de şamil olmadığı kabul edilrnelidir90

• Metnin sıhhatine 
dair daha başka ölçüler esas alınmalıdır. Bunlar, Kur'an ve sahih 
sünnete uygunluk başta olmak üzere akıl, bilim vs. dir. "Kur'an'ın bazı 
ayetlerini açıklamayı konu edinen hadisler, bazan günümüzde kabulu 
pek mümkün olmayan izahlar verirler. Mesela; 

Yasin/38.'in tefsirinde güneşin batarken secdeye kapandığını 
bildiren rivayet91 ilmi tesbitiere ters düşer. İnsanın anne karnındaki ilk 
120 günlUk gelişrnesi92 ile ilgili rivayet de ilmi sonuçlara uygun değildir93• 

Bu tür tetkik ve araştırmaları, bazı çevreler pek hoş karşılırnıyorsa 
da biz, dinintemel kaynaklarının şaibe ve ithamlardan uzak tutulması; 
haksız tenkidlere rnahal vermernek için bunu, yerine getirilmesi elzem bir 
rnücedele olarak görüyoruz. Arneller niyetiere göredir. 

c- İslam Kültüründe Kıssacılık ve Kıssacılar 
~.. ~ 

Kıssa (d......::ıı..iJı) kelimesi arapça olup, L......:a.:a veya l.a.a9 

mastanndan isimdir94
• Kelime anlamları arasında bulunan "-e bir haberi 

anlatmak, bildirmek" nüasından hareketle, islam literatüründe, geçmiş 
ürnrnetler ve Peygamberler hakkında nakledilen haberler ile onların 
şerhleri anlamındadır. Bunları da üç nevi kabul etmek lazım. Sadece 
kıssa makadıyla anlatılanlar, tezkir yani Allah'ın nimetlerini kullara 

89 Müsned, IV/ Nr. 11624. 
90 İbn Kesir, el-Bilisu '1-Hasis, s. 36. 
91 İbn Kesir, Tefsir, sure 36/38. ayet, III/579. 
92 Müslim, Kader/I, Nr. 1-v.d. 
93 M. Bucaille, Kitab-ı Mukaddes, Kuran ve Bilim (Tre.), s. 359-360. 
94 Fırfizabadi, el-Kamusu'l-Muhit, II/324-325. 
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anlatmak ve va'z-u nasihat, insanların sakındırılması amacıyla 

nakledilenler95
• Mütekaddimfindan nakledilen kıssalar, özellikle benlı 

israile ait haberler muharref olduğundan, sıhattli değildir96 • 
Bu kıssarlardaki tahrifin failleri, islam öncesinde olduğu gibi 

sonradan "pek muhtelif maksatlada hadis imaline girişen yalancılar, 
zaman zaman gayelerine uygun malzeme bulmakta sıkıntıya düşmüşler, 
bu sebeple de diğer bazı kaynaklar yanında ehl-i kitab'ın sözlerine de 
muracaat etmiş, bunları da düşüncelerine göre şekillendirmişlerdir97• 

Kıssa anlatımı ve buna yeltenenler İslam'ın ilk çeyrek asrında 
tenkit edilmiştir. Ne yazık ki, sonradan yine ortaya çıkan kıssacılar, gün 
olmuş itibar görür olmuşlardır98• Kıssacılığı, fitnelerin çıkış zamanıyla 
eşzamanlı görenler de vardır99• Bazı müelliflere göre, kıssacılık İslam'ın 
ilk zamanlarına kadar dayanır. İbn Şihab'dan bir rivayete göre Hz. 
Peygambe'in mescidinde ilk defa kıssa anlatan Temim ed-Dan'dir. 
Temim, Yemen'li bir hıristiyan idi. Hz. Ömer, onun kıssa aniatmasına 
izin vermedi. Hz. Osman zamanında izin aldı, demektedirler. Temim'in 
Hz. Peygamber'e Cessase ve Deccal kıssalarını anlattığı yolundaki 
rivayet meşhur olmakla birlikte, Ahed Emin buna dair bir kaynağa 
rastmadığını belirtir100

• Temim bir gün Hz. Ömer'den kıssa anlatmak 

için, izin ister, izin alamaz. Israr edince Hz. Ömer boynunu göstererek 

oJ.;H J Wıi., ~ ü! şeklinde tavnnı gösterir. Bir başka rivayette, Hz. 
Ömer, Temim'in iki sene ısrar etmesi üzerine ne okuyacaksın? diye 
sorar. O da: İnsanlara Kur'an okuyup, iyiliği emredip, kötülükten 

sakındıracağım! der. Örnerde ~j..J 1 d.Jj der. Sonra da ona cuma günü 
• • • • • • • !Ol 

vaaz etmesı ıçın ızın vermıştır . 
Hz. Ali de kıssacılan mescidden kovmuş, sadece Hasan Basri'ye 

dokunmamıştı. Muaviye ile Hz. Ali arasında vukfi' bulan fitne 
hadiselerinde kıssacılık devreye girmiş ve bunu bizzat Muaviye 
emretmiştir102 • Muaviye'nin kıssa anlatmasını emrettiği şahsın da bir 

95 Ömer b. Hasan, el- Vaz', I/272-273 (Suyuti'nin Tahzir'inden). 
96 Ömer b. Hasan, a.g.e., l/275-276. 
97 Yaşar Kandemir, Mevzfı' Hadisler, s. 172. 
98 S. Nursi, Muhakemat, s. 16-17. 
99 Ömer b. Hasan, el- Vaz', I/274 (Suyfıti'den). 
100 A. Emin, Fecru'l-İslam, s. 158, 159. 
101 Ömer b. Hasan, a.g.e., I/273. 
102 A. Emin, Fecr, s. 160. 
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rivayette Ka'b olduğu söylenmektedir. "Ka'b kıssa anlatırdı, bunu Hz. 

Peygamber'in JL.:i..- __,1 JJ-"Lı __,i ,r:-oi '1! ~ '1 buyurduğu 
söylenince, bunu bıraktığı ve Muaviye'nin emriyle yine kıssa anıtmaya 
başladığı103 rivayet edilir. 

Yukanda Hz. Ömer'in kıssacılığı yasakladığı rivayetlerle, daha 
önce geçen "Ka'b bizi korkut, bize vaaz et" vs. haberlerden, kıssa 
anlatımı konusunda da yasakların ve izinierin bulunduğunu görmekteyiz. 
Kıssalara genel olarak bir göz gezdirirsek, evvelemirde bu ravllerin, 
doğruyu arayıp hatadan sakınan kişiler olmadıklannı; ilmi ve takvası 
zayıf kimseler olduklarını, buna rağmen insanlar nazarında itibar 
sağlayıp, iltifat görmek için garib, mücmel sözleri ve harikulade şeyleri 
anlatmaya yeltendiklerini, sonuç olarak bir sürü halkın yalanlarla 
gönlünü ve fikrini bozduklarını görüyoruz1~. 

Ebu Reyye'nin, sahabiler zamanında ehl-kitab dönmelerinin, bazı 
rivayetleri kasıtlı olarak Hz. Peygamber'e isnad etmeleri, sahabenin, 
onların söylediklerinin doğruluğunu veya yanlışlığını tefrik 
edememeleri, ya da merffı' hadislerle kanştırdıklan yolundaki iddiası105 

gerçek olsa bile bu iddia bütün hadisleri kapsamaz. Zatan bir çok iddiada 
bulunup yeterli kaynak göstermemektedir. 

Rivayetlerdeki yanlış isnadların hatasını sadece İslam'a girmiş ehl-i 
kitaba veya selef ravilerine atfetmek de bizce çok iddialı bir sözdür. 
"Tefsirde özellikle Ka'bu'l-Ahbar ve onun gibi yahudilikten dönüp 
müslüman olanların haberleri de yer almaktadır. Ka'b, geçmiş 
peygamberlere ait kıssalar ve Tevrat'a dayanan haberler naklederdi106

• Ne 
var ki bu, uydurmacılann maksadı, batıl iddialannı onlar vasıtasıyla 
senede kavuşturup insanların iltifatlarını kazanmaktadır. Bazı kıssacı, 
tarihçi, edebiyatçı ve tefsirciler bunlan araştırmadan hakikatmış gibi 
aktarırlar107 • 

Selef, kıssaların bid'at olduğu, çünük bunun Hz. Peygamber 
zamanında almadığı kanaatindedir. İbn Zürare'den gelen bir rivayete 
göre der ki, ben kıssa anlatıyordum, İbn Mesfıd yanımda durdu ve ey 
'Amr! sen çarpık bir bid'at işliyorsun. Yoksa sen Muhammed ve 

103 İbn Hacer, el-İsa be, V/323; İbn Manzôr, Muhtasar, XXI/187. 
104 Ömer b. Hasan, el- Vaz', 1/276 (Suyôti'nin Tahziru'l-Havass'ından). 
105 Ebi'ı Reyye, Muhammedi Sünnetin Aydınlatılması, (Tre.) 132, 165. 
106 Ahmed Emin, Zuhru'l-İslam, 11/37. 
107 Ebi'ı Zehv, el-Hadis, s. 191; İ. Cerrahoğlu, Tefsir Usôlü, s. 257. 
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ashabından daha mı mühtedisin? dedi108
• Peygamber S.A.S.'in ve 

ashabının, insanları hidayetten uzaklaştırmaması, şüphelere mahal 
vermemesi için kıssa aniatmayı yasakladığını, bu rivayetten 
anlamaktayız. Diğer sahabller ve Tablin Hz. ümer'in yaptığı gibi, 
insanlan kıssacıların meclislerine katılmaktan, onları dinlemekten 
menederdi109

• Az ileride de temas edeceğimiz gibi hadis kitabetinin 
yasaklanmasım biz mevzfi' hadisler, İsrailiyat ve kıssalarla ilgili bir 
mesele olarak kabul ediyoruz. Suyfit1'nin de belirttiği şekilde: "Hz. 
Ömer'in hadis kitabetinden vazgeçmesinin sebebi Allah'ın kitabının 
aksine olan, saf akideyi bulanduacak şeylerin hadis olarak rivayet 
ediliyor olmasıdır. Yoksa sahih hadis Allah'ın kitabını gölgelemez110

• 

c- İsrailiyat, Kıssa ve Mevzô'at Münasebeti 
Hadis mütehassıslannca önem atfedilen meselerden birisi de hadis 

kitabetidir. Bu konuda yazma yasağı yanında, hadisleri yazmaya teşvik 
eden veya izin veren rivayetler ve görüşlerde mevcuttur. ihtilaflı gibi 
gözüken bu rivayetlerin zaman itibariyle yorumu yapılarak aralan te'lif 
edilmiştir. Biz bunların detayına inmeden hadisleri yazma yasağı 
hakkında öne sünülen sebeplerden birisinin, hatta en önemlisinin, 
islamdan önceki kültür ve din unsurlanyla, yapılan tercümelerin, kutsal 
kitaplann, yeni müslüman olan insanlar arasında tedavülde bulunması ve 
kısmen uygulanıyor olması neticesinde bunların Kur'an'a ve sahih 
sünnete kanştınlmasını önlemek olduğu kanaatindeyiz. Hatta Kur'an 
ayetleri dışında hiç bir şeyin yazıruma izin verilmemiştir111 • Bunun yazı 
bilenlerin az olduğu, yazı malzemesinin eksikliği, hadislerin Kur'an'a 
kanşmaması gibi sebepler pek önemli değildir. Çünkü burada Kur'an'a 
vahiy dışında bazı şeylerin kanşmasını önlemek olduğu kabul 
edilmektedir. Kaldı ki vahiy kitapleri yazıyı iyi bilen kişilerdi. Sahih 
sünnet de Kur'an'ın ihtiva ettiği tevhid inancını ifsad edecek değildir112 • 
Sünnet yazılı levhalara başka görüşlerin karışması, Kur'an sayfalarına 
girmesinden daha kolaydır. O devirde de İslam'a cephe alanlar vardı. Bu 
dine mensup insanları hedef alan faaliyetler olduğu gibi, bilgi 

108 Ömer b. Hasan, el- Vaz', I/275. 

109 Ömer b. Hasan, a.g.e., I/274. 
110 Suyfıti, Tedribu'r-Ravi, II/67-68. Burada konu ile ilgili gelişmeler ve çeşitli 

görüşler de verilmektedir. 
lll Müsned, IV/Nr. 11085, 11087. 
112 Suyfıti, Tedribu'r-Ravi, II/67-68. 
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kaynaklannın bulandıniması için de maksatlı çabalann bulunması uzak 
bir ihtimal değildir. Maksatlı girişimler yanında, kasıtsız olarak 
nakledilen veya yazılan kıssalar ve israili rivayetler de mevcuttur. Ancak 
bunlar mümkün mektebe ayıklanıyor, rivayet edenler ihtar ediliyordu. 

Burada İsrailiyat ve kıssalarla mevzil'at arasındaki farkılıklara 
dikkat çekmek istiyoruz. Mevzfi' hadisler zaman itibariyle İslam'ın I. 
asnna kadar dayanırken, İsrailiyat ve kıssalar milattan öncesine dayanan, 
zamanla halkın katkılanyla değişip, zenginleşerek gelen bir ananedir. 
İsrailiyattan, ehl-i kitaba ait bazı sahih rivayetler bu geneliernenin dışında 
kalır. Buna rağmen subfit itibariyle zan ifade etmesi açısından önemli bir 
farklılıklan yoktur. Hadis ilminde haber-i alıadiann bir kısmının da 
sübfitu zannidir. Ancak derece itibariyle israiliyat, kıssa ve mevzuat gibi 
değildir. Mevzuat, ortaya atılış maksadı itibariyle İsrailiyat ve kıssalardan 
farklıdır. Bu sebeple bazı alimler İsrailiyatı kullanırken mevzfi'ata hiç 
itibar etmezler. Rivayet tefsirlerinde görüleceği gibi bazı klasik eserlerde 
çok miktarda İsrailiyat bulunabilir, ancak mevzfi' rivayetler ya çok az ya 
da hiç yoktur. 

Ehl-i kitaba ait bazı rivayetlerin sahih olma ihtimali düşünülürken 
mevzfi'at için bu sözkonusu değildir. Biz, mevzfi' rivayetleri senedi 
itibariyle niteliyoruz. Kasıtsız olarak Hz. Peygamber'e isnad edilmiş 
olan metin itibariyle tutarlı ve hikmetli sözlerin terminoloji kurbanı 
edilmemesi; onlardan isitifade edilmesi kanaatindeyiz. Bu düşünce 
"onlan merfu kabul edelim" anlamında değildir113 • Ne var ki, İslam 
Hukukunda önceki şeriatler fer'i hüküm kaynaklarından sayılırken, 
mevzfi'at için böyle bir statüden sözedilemez. İsrailiyatın, ehl-i kitaba aid 
olanlarıyla bunun dışında kalanlar diye iki kısma aynlıp, ehl-i kitab 
rivayetlerinin de aslı muharref olmayan, sahih rivayetlerle tebdil ve 
tağyire uğramış olanlannı da farklı değerlendirmek icabeder. Kıssa ve 
mevzfi'atın kaynağı deyince, kutsal metinlerden ziyade şahsi veya 
anonim ürünler kastedilir. Mevzfi'u hadis tariflerinde görüleceği gibi "bir 

kasıt"ın ölcü alınmasını114, ilgili hadislerdeki teammüden (iJ ot i ot5 

kelimesi desteklemektedir. Az önce de belirtiğimiz gibi, bir sahabi veya 
tabii'nin fetvasının ya da müteahhir ulemanın hikmetli bir sözünün 
sonrakiler tarafından merffi' hadis olarak rivayet edilmesi veya böyle 

ı 13 Geniş bilgi için bkz. Ali Yardım, Hadis I, s. 51. 
ı ı4 Nevevi, et-Takrib, I/287 (Suyfiti'nin Tedrib'i ile birlikte) Suyfiti de kasıtsız 

olanların "Müdrec" olarak değerlendirilmesi görüşündedir. 
115 Buhfui, İlim/38, Nr. 108; Müsned, 1/Nr. 584, ı5482; IV/Nr. 11350 vs. 
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meşhur olması, müteammiden isnad edilenlerden farklı 

değerlendirilmesini icabettirir116
• Yani sened ve rivayet tekniği itibariyle 

mevzfi'at, diğerlerinden farklılık arzeder. 

Değerlendirme 

İsrailiyat kavramı, genel anlamıyla islam literatürüne girmiş, ehl-i 
kitaba aid olan ve olmayan rivayetlerin hepsini ihtiva eder. Bu 
münasebetle bunlardan ehl-i kitaba ait olanların da, muharref olanlarla 
sahih olanlar olmak üzere iki kısma aynidığı görülmektedir. Sahih 
olanlar için de Kur'an ve sünnete uygun olanlar ve mutearız olanlar 
mevcuttur. 

Fakat bunların hepsi zan ifade ederler. Kemale ermiş bir dinin 
sahih kaynakları mevcut iken, subfitu zanni olan, bir çoğunun delaleti de 
zanni olan rivayetleri delil kabul etmek bir yana, rivayetinin bile hadis 
ilmi için lüzfimsuz olduğu ortadadır. 

Kaldı ki, insanları şüphe ve tereddüde düşürmeyecek, teferruattan 
uzak tarihi ve metafizik bilgiler Kur'an ve sünnette bir hayli mevcuttur. 

Başka ilim dallan için önem arzeden bu dini tarihi birikim, o devrin 
insanlarınca biliniyor ve yaşanıyordu. Bir kısmı, islama giren insanlar 
vasıtasıyle ve, çeşitli beşeri münasebetler sebebiyle müslümanlar, diğer 
din ve kavimlerin kültürüne aşina idiler. 

İslam Peygamberi ve onun önde gelen sahabilerince bu nevi 
rivayetlere izin verilmediği görülmektedir. Bunların Kur'an ve sünnete 
karışmasım önlemek için bazı tedbirler alınmıştır. Çok hadis rivayetinin 
yasaklanması, yalan uduraniann hadislerde uyanlması, ayet ve hadis 
alırken onu destekleyecek şahidin istenmesi ve hadislerin yazılmasına 
konulan yasak gibi daha nice tedbirler bu cümledendir. Cerh ve ta'dil 
uygulamasını, mevzfi' hadislerin ortaya çıkışına bağlayan görüşlerin 
doğruluğuna katılmakla birlikte, mevzfi' rivayetlerin ve kıssaların, ayet 
ve sahih sünnete kanşmasını önleyen bir tedbirler bütünü olarak 
düşünülmesi bizce daha münasiptir. 

İsrailiyatın rivayet edilmemesi ve, istinbatta ya da istişhadda 
kullanılmaması yolundaki görüşler bize göre tercih edilmeye daha 
uygundur. 

Ne var ki, israill rivayetler o gün olduğu gibi bundan sonra da 
devam edecektir. Önemli olan bunların tayin ve tesbitidir. Zaten bunlar 

116 Bkz. Ali Yardım, Hadis I, s. 51-52; İbn Mace, Mukaddime/4, Nr. 30-38. 
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etrafında geliştirilmiş zengin bir literatüre sahip bulunmaktayız. İsHim 
alimleri bu konuda da gereken titizliği göstermişlerdir. 

*** 
İlgili bibliyoğrafyayı, yayınlayacağımız, Hadis'te İsniiliyata 

Bakış II. (Ka'bu'l-Akbar) yazısını müteakiben vermeyi uygun 
bulduk. 
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